MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

 RESOLUÇÃO Nº 027/2015 – CONSU/IFAC.

Dispõe sobre a criação do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Agricultura, constante no Eixo

Tecnológico Recursos Naturais, conforme o Catálogo

Nacional de Cursos Técnicos.

A Reitora Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO ACRE -IFAC, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º -- Autorizar, “ad referendum”, o funcionamento do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Agricultura, no Eixo Tecnológico Recursos Naturais, conforme o Catálogo Nacional de Cursos

Técnicos, com oferta anual, no período diurno, a ser ofertado pelo Câmpus Tarauacá, a partir do primeiro

semestre de 2015.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio Branco –AC, 27 de Março de 2015.

Rosana Cavalcante dos Santos

          Reitora Pro Tempore

                                                        Portaria MEC nº 363, de 24/04/2014.